



A'

CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro 45.

Költ Bétsben, Sz. Iván Havának (Junius) 4-dik
napján 1802-dik Efstendőben.

B é t s.

Az ide való Udvari Újságban is tudtára ad-
tott már az itt lévő Publikumnak, Felséges Urunk'
azon kegyelmes meghatározása, hogy Magyar
Országból, a' mindenféle nemű életnek akár szá-
razon, akár vízen való kivitele megengedtetik.

Ő Felsége méltóztatott Feldmarsal Lieute-
nant Chasteller Ő Excját, hív szolgálatjára való
tekintetből, a' Tirolisi Vadász Regiment Tu-
lajdonosságává tenni, úgy mind az átal, hogy az
említett Regiment ezután is megtartja előbbi
nevét.

Az Udvari Kommisszió azon munkáját, melly

H h h

az itt lévő szegények számára tett intézetek tökéletesebbé való tételére, 's jobbítására rendeltetett ki Ő Felségétől, hathatósan segítette fáradságtalan igyekezetét, 's szorgalmatossága által Dániai Státus Tanácsos Voght Úr, ki éppen e' végre jött ide Ő Felsége parantsolatjára Hamburgból. Felséges Urunk méltóztatott az említett Státus Tanácsos Urat a' R. Sz. Birodalombeli Bárók rangjára emelni, kívánván ez által is megbizonyítani eránta való kegyelmességét.

Helvétzia.

Lausánnából Május 17-dikén. Mind több több Frantzia katonák nyomólnak Waatland felé, kik a' lakosokhoz szállíttatnak-bé quártélyba. Későn látják által a' zenebónás lakosok, mitso-da nagy kárt okoztak mind magoknak, mind polgár társaiknak; Sok Anglus Familiák, melyek a' békesség helyre állásától fogva kiesebb vidékeinken megtelepedtek, 's itt való tartózkodások ideje alatt sok pénzt hagytak Hazánkban; költöznek Helvétziából, 's tsak megszíról akarják szemlélni nyomorúságunkat. Így felfordult Helvétzia, melly sok századokon keresztül a' tsendesség, egygyesség, 's a' bódogság lakó helyé volt.

Sveitzből Május 20-dik napján. Az a' föld indulás, melly 12-dikben történt, egész Helvétziában, hol jobban, hol kevésbé tapasztalható volt. Bernában öly érezhető volt, hogy az öreg, 's erőtelenebb emberek, kik sétálni kimentek, leestek lábaikról. Egynehány nappal az előtt, a' levegő égben, valamelly menydörgéshez hasonló ropogást lehetett éizre venni.

Básileából Május 23-dikán. Bernából olyan hírt hallunk, hogy a' Helvétzia Tanács megegyezett, a' kirendelt Kommisszáríusok által elő terjesztett, 's a' Frántzia Kormányzék által is jóvá hagyott Igazgatás formájában, melly nem sokára a' Nép voksolására fog elő terjesztetni.

Német Ország.

A' Sváb kerületben lévő Orvosi, 's termé-
fzeti dolgokat vizsgáló Társaság, egy hasznos
kérdést tett-fel mostanában, nem csak a' hazafi,
hanem a' külső Tudósoknak is. A' kérdés ez:
hogy lehet leg-jobb móddal az úgy nevezett Or-
vosi-polítziát a' Sváb kerületbe bevinni, 's azt fel-
tartani, 's mik lehetnek a' leg-inkább munkába
vétethető eszközök; mellyeket, mind a' felsőbb,
mind az alsóbb rendű embereknek követni kelle-
ne ebben a' részben? Ebben a' kérdésben a' kö-
vetkezendő dolgok foglaltatnak-bé: 1.) Mit kell
az Orvosi-polítziának feltartására, a' Kormány-
zéknek tsinálni, rendelései, törvényei, tanács-
adásai, serkentései, 's büntetései által? 2.) De
hát a' rendes Orvosok mit tartoznak tselekedni
a' magok részéről ezen tziel elérésére, 's a' Seb-
Orvosoknak mi itt a' kötelessége? 3.) Hát azok,
kik hivatal szerént nem Orvosok, p. o. a' Tiszt-
viselők, Papok, mennyiben mozdíthatják elő ezt
a' szándékot? 4.) Hogy lehetne a' köznépet leg-
jobban megtanítani arra, a' mit neki szükséges
tudni arra, hogy az Orvosi-polítzia jó lábon áll
hasson. 5.) Hogy lehet ezen intézeteket leg-jobb
móddal, mind a' nagyobb, mind a' kisebb Sta-
tusokra alkalmaztatni?

H h h 2

Ámbár pedig szükségessé teszi is a' feltett kérdésnek helyes megfejtése, ezen pontokra való vigyázást: mindazáltal magára hagyja a' fellyebb írt Társaság, az Íróra, hogy gondolatit úgy rendelje el, a' mint néki leg jobbnak látszik. Az ezen kérdésről készítendő munkát Sigmaringenbe kell küldeni a' közelebb jövő December végére, az írt Orvosi-Társaság Elölülőjéhez Metzler Úrhoz, úgy, hogy az Író lepetsételt tzedulára írja nevét, a' munkája borítékjára pedig Symbolumát. A' feltett jutalom 100 tallér.

Regensburgból Május 20-dik napján. Egy következő titulusú munka jött világ eleibe, mostanában: némelly Klastromok jószágainak, a' pallérozódásra, 's más hasznos intézetekre lendő fordításáról. Ezen munka szerint Baváriában. a' Neuburgi Hertzegséggel egygyütt, 1 millió 252,000 lélek, 3,028 világi Pap, 3281 Bárt, 1,238 Apátza van, és így mind öszve 7544 személlyeket kell tartani a' Státusnak, mellyeknek a' tartások, ha egyre 400 forintot vesz az ember, 3 millióba kerül. Minden okokat felhord a' Könyv-Író, mellyek által azt igyekezik megmutatni, melly hasznosan fordíthatnák ez a' summa, rész szerint az Ifjúság nevelésére, rész szerint pedig a' szükségét szenvedők felsegállítására. Ezen munka ellen egy más jött ki, ilyen titulus alatt: A' Klastromok soha se voltak olly szükségesek, mint a' mai időben. Ebben a' könyvben a' többek között a' van, hogy a' Szerzetes élet igen fontos dolog, 's hogy a' Klastromok jószágát, jobb helyre nem lehetne fordítani. Azomban nem is lehet a' Klastromok józágaival tsak gondolom formán bánni, mivel azok, a' Fun-

dálók tzélja szerént színte olyan tulajdonok, mint akármí más egyébb bírtokok.

Regensburgból Május 25-dikén. A' Baváriai RendeK, Neuburgba fognak nem sokára öszve gyűlni, 's ott fognak tanátskozni azon változásokról, mellyeknek megtörténését Hazájok boldogsága, a' most Uralkodó Választó Fejedelem böltessége megkívánja.

Hannoverából Május 17-dikén. A' mi Berlinben lévő tellyes hatalmú Ministerünk, következő értelmű emlékeztető írást nyújtott-bé ez előtt egynehány nappal ismét a' Pruszfszus Udvarhoz. „Midőn az Amiensi békesség elkészülése után, már arról leíííí a' ízó, hogy pótoltságának ki sok Fejedelmeknek Nemet Országban vallott kárai: erre nézve az Anglus Király Ő Felsége, jelenti: 1.) hogy Hildesheimot, ezután is úgy nézi, mint Uralkodó Háza örökségét. 2.) Az Osnabrugi Püspökséget, melly már a' Westphaliai békességben pótolásúl most Uralkodó Házának adatott, nem lehet úgy nézni; mint a' mivel valakinek kárát lehetne pótolni. 3.) Corvey eránt is feltartja Ő Felsége mind azonjussát, melly tsak abból származhatik, hogy az az őltalma alatt van.

Berlinből Május 20-dikán. A' most uralkodó Muszka Császár, 's Ő Felsége a' Pruszfsziai Király Junius 15-dikén Mémelbe fognak utazni, hogy ott egymással szembe lehessenek.

Francia Ország.

Párisból Május 14-dikén. A' minapában, hogy egy test őrző gránátéros megölte magát, valamelly személlýért, a' kit halálból ízer, ten,

Bonapárté a' következendő értelmű sorokat olvasatta el a' katonák előtt, midőn azok parolára mentek. „Egy katonáknak meg kell tudni győzni a' fájdalmat, 's az indulatokat. Éppen olly nagy dolog a' lélek fájdalmait eltudni szenvedni; mint a' tűznek a' hadakozásban bátran neki menni. A' ki magát, minden ellent állás nélkül neki adja a' bánatnak, vagy megöli, ollyan mint ha a' tsata piatzot hagyná oda, minekelőtte győzött.”

Párisból Május 19 dikén. Akármit beszélenek az Anglusok az Amiensben kötött békeség ellen, még is meg kell azt vallani, hogy az megbetsülhetetlen jó-tétemény az emberi Nemzetre nézve. Szinte ollyan nevezetes fog az lenni a' Históriákban, mint a' Westphaliai békeség, melly Európa állapotját meghatározta. Nem az a' kérdés itt, nyert-e szembetűnőképpen Anglia többet annál, a' mivel már a' mostanában végzett hadakozás előtt is bírt, hanem az, hogy az Európai Hatalmasságok arányúsága jobb lábon áll-e, mint volt a' hadakozás előtt. Erre a' kérdésre megfelel az idő, de megfelelhet akárki magának, ha az Európai Státusok mostani állapotját gondolóra veszi. A' 12 esztendő elforgása alatt esett történetek letzke gyanánt fognak szolgálni a' Hatalmasságoknak. A' tulajdon hasznaikon, 's káraikon szerzett tapasztalás megtanítja őket, mi tévők legyenek jövőendőben. Az Anglus Fő Emberek' panaszai mingyárt eltűnnek, mihelyt benne a' nemzeti buzgóságot, az igasság, 's az azon fundált egyenesség vezérli.

Párisból Május 20 dikén. A' Törvényho-

zab Tanács tegnap vitatta azt, hogy vallyon megállíttasson-e vagy nem, a' Kormányfőnek, az úgy nevezett érdem sereg eránt való akarátja. Többen megegyyeztek tsak ugyan benne, mint nem. A' kik ellenkező értelemben vóltak, úgy találták, hogy ez által a' szabadság veszedelmében forog. Ha az említett sereg tagjainak, más polgárok felett valami jussok van, úgy (a' mint ezek mondták) az a' Konstitúció ellen van; ha pedig nints, úgy mire való ez a' sereg? Ez által az úgy nevezett PatriciatuS hozódik-bé a' Respublikába, mellyel idővel a' származásbeli külömbség, méltóság öszve lesz köteve. A' betsületnek, mellyel a' sereg Tagjai neveztetnek, köznek kell lenni minden polgárral, 's a' nem lehet tsak valamelly sereg különös tulajdona. A' mi az esküvést illeti, az is olyan, hogy azt akármellyik Fránzia is tsak úgy lehetné, mint a' sereg ez, vagy amaz tagja. A' szabad Respublikákban, a' magokat a' Haza általmazásában érdemesekké tett katonáknak is polgári jutalmat adtak: ez által pedig az érdemes polgárok is katonai módon jutalmaztatnak-meg, még pedig úgy, hogy egy katona Tízrt fellyebb betsültetik, mint egy halhatatlan emlékezetű Montesquieu.

Párisból Május 21-dikén. A' Nassau-Orániai Örökös Hertzeg, még is itt mulat, 's várja azt, mitsoda kimenetellel fog reá nézve véghez menni, a' már olly régóta munkába vett károk kipótolása. Nem sokára megfogja az első Konzul ezen dolog eránt való végső szándékát mondani, mellyet eddig bizonyos tekintetre nézve eltitkolt. Az a' híre, hogy Anglia, a' mi

Kormányfzékünkkel, az Oznabrug, Hildesheim, Corvey eránt, mennél hamarébb véget szeretne érní.

Ánglia.

Londonból Május 12-dikén. Egy Ánglus Újság, a' következendő jegyzéseket foglalja magában. Azért, hogy Ceylon, 's Trinidad szigetei bírtokainkat nevelik, nem pótolódik még ki azon kárunk, melyet politikai öszve köttetésünkbe vallottunk. Frantzia Ország nem tsak a' hatalma alatt lévő Tartományokból akar kirekeszteni bennünket, hanem Spanyol Országból, a' Svajtzer, 's Batava Respublikákból is, 's általában szólván, mind azon Hatalmasságokkal való öszve köttetésünket elakarja vágni, a' mellyekkel olly nagy haszonnal kereskedtünk. Nem vetjük Ministereink szemére azt, hogy az 1786-diki egygyezést meg nem újították: mivel azt mondják arról a' Frantziák, hogy rájok nézve az káros lett volna. De miért nem tartották magokat leg-alább az 1713-ban véghez ment kötéshez, vagy ha itt sem állapodhattak-meg, miért leg-alább úgy nem kötöttek, hogy az által a' két Nemzet közt való valóságos békesség feltartatnék, 's a' kereskedés mind a' két fél költsönös hasznán fundáltatnék. Frantzia Ország kikötő helyei szinte úgy bévagynak előttünk zárva, mintha most is folya a' hadakozás. Nevezhetik ezt békességnek kereskedőink? Vissza adjuk a' békesség ereje szerént minden bírtokait Frantzia Országának, 's szövetségeseinek, mellyeket a' hadakozás ideje alatt elfoglaltunk: azomban említést se teszünk a' régibb kötésekről, mellyek

az azok bírását meghatározzák. Napkeleti Indiában fegyvert szolgáltathatnak a' lakosoknak ellenünk. Amerikában sem várhatunk semmi jót a' Frantziák miatt.

Londonból Május 13 dikán. Generál Stuart, ki mostanában érkezett meg Egyiptomból, ma hólnap el-fog utazni Konstantinápolyba, még pedig olly fontos dologba, melyet, a' mint az Újság Írók fejezik ki magokat, nem lehet még közönségessé tenni.

Londonból Május 14-dikén. Midőn az Alsó ház tagjai, a' békességről való ítélet tételeket kijelentették, 's ennél fogva alkalmatosságot vettek volna Európa', nevezetesen Anglia' mostani állapotja leírására: L. Mintó is elő adta azt, hogy mit ítél ő a' hosszú hadakozás után kötött békességről. „A' midőn (igy szólott Mintó) nagyítjuk mostani állapotunkat, melyre a' békeesség által juttattattunk, az által meghomályosítjuk azon ditsősséget, melyét Anglia, az egész Európa szemei előtt nyert, a' hadakozás ideje alatt mutatott bátorságáért. Én távól voltam Hazámtól, 's Bétsben tartózkodtam akkor, midőn Európának egy részét a' Frantzia Nemzet meghódította, 's a' midőn más része a' Frantziák fegyvere, 's szerentsége által elrémülván, készen volt arra, hogy magát a' járom alá adja, 's azon békákat felvegye, melyekbe akarták verni, és a' Konzulátust úgy nézte, mint rendeltetésének, 's felálhatásának ítélő Biráját. Ditsekedve szemlélttem a' megrettent Nemzetek között, fel-tételében állhatatos Hazámat, melly szövetsége-seitől elhagyattatott, 's maga állott hathatósan ellent egy rémítő hatalommal bíró nemzetnek.

Úgy látszott, mintha a' vólt vólna Hazám ren-
 deltetése, hogy a' midőn mindenütt a' félelem,
 's rettegés uralkodott felemeljen bátorsága által
 más megrettent Nemzeteket, 's példája által ar-
 ra vegyen, hogy körülötte öszve áljanak a' köz
 ügy őltalmalmazására. Azon ditsőséges győző-
 delmeknek közepette, mellyekben zárlóink a'
 világ minden réizeiben lobogtak, midőn a' ten-
 gerek' Uraivá lettünk, midőn vólt győzedelmeink
 ket ismét egy újjal neveltük, hát egyszer a' mos-
 tani békességnek híre futamodik Bétsbe. Nem
 akartam hinni először a' dolgot. Ezen újságot
 úgy vettem, mint a' Frantziák' szokott hadi tsá-
 lárdságát. Melly igen boszszonkodtam, midőn
 ezen gyalázatos egygyezés bizonyossá lett! Azt
 akartam vólna, hogy egész az emlékezetéig fe-
 ledékenységbé temethessem azon hathatós elő-
 terjesztéseimet, mellyet nemzeti nagy lelkűség-
 gel eleibe adtam sokszor, a' külső Hatalmassá-
 gok Követeinek, hogy őket Hazám álhatatos pél-
 dája által arra serkentsem, hogy kaptsolják ma-
 gokat öszve Európa jussainak őltalmazására. Ha
 a' békesség előljáró tizikkelyei eránt illy értelem-
 mel vóltam, millyennel kellett akkor lennem,
 midőn magát, a' mi reánk nézve gyalázatosabb,
 's veszedelmesebb, békességet megtudtam, melly
 akkor készült-meg, midőn Frantzia Ország tsá-
 lárdsága, fegyvere, erőszak tétele által határait
 kiterjesztette, 's hatalmát az Olasz Országi Res-
 publika organizálása által nevelte, 's midőn El-
 ba szigetét magáévá tette. Ezen foglalások, mel-
 lyek Európa szeme láttára estek, nem érdemlet-
 tek vólna e' hathatós ellent állást? Mitsoda so-
 kat nyert Frantzia Ország a' Guyane határai

megváltoztatása által? Nem azt akarom, hogy ezek által azon egygyezéssel való meg nem elégedést gerjeszsem fel, mellyet maga Ő Felsége alá írásával megerősített; sőt inkább ditséretére szolgál az a' Nemzetnek, ha azt pontról pontra hűségesen megtartja. Tsak azt mondom; illő, hogy Anglia vigyázzon azon Nemzet tselekedeteire, mellyre ötlet erejének érzése serkenti. Mellyre nézve kéri Mintó Ő Felségét, hogy az alsó Ház eleibe terjeljsze azon dolgokat, mellyek az Olasz Országai Respublika organizációjáról. 's Elba szigetének a' Frantziák kezébe lett juttatásáról Ő Felségéhez küldettek. — Azon szobeli vetekedésekből, mellyeket az Alsó Ház tagjai mostanában tartanak, sokat lehet tanulni mind az Anglus Nemzet characterére, mind pedig az Európai Státusok öszve köttetésére, 's azoknak belső állapotjára nézve.

Londonból Május 15-dikén. Vólt Minister Grenville órákat töltött-el azon hozzfű belezéde által, mellyben megmutatta, hogy ámbár azt mondják is némelylek, mi haszna a' kötött békességet már most ürgetni forgatni, a' midőn már az meg van állítva, 's a' midőn a' Nép azzal egészszén megelégszik, még is szükséges azt meghányini vetni, rész szerént azért, hogy a' félelemmel fenyegetődző akadályok ez által elháríttassanak, rész szerént, hogy a' nemes gondolkodás a' népbe felelevenedjen, mellyet az alacsony kötéshez való hozzá szokás, abban egészszén megfojtott. Anglia részéről (így szól továbbá) éppen más fundamentomon állítatott-meg a' békesség, mint a' Frantzia Respublika részéről. Azzal kellett a' sokban került véres hadakozás

után is megelégednünk, a' mit már a' hadakozás előtt is bírtunk. Frantzia Ország ellenben mind azt megtartotta, a' mit a' hadakozás alatt elfoglalt. A' régi békesség kötések, úgy mond Grenville meg nem erősítették az Amiens alkudozások által; a' melly sok zűrzavart okozhat idővel, 's egy oka lehet annak a' hadakozásnak, melly Anglia kereskedésére, bődogságára, 's hatalmára nézve tsak ugyan hasznosabb volna a' mostani békességnél.

Londonból Május 16 dikán. Egy nevezetes Író a' következő dolgokat közli egy új munkájának kezdetében a' Publikummal. Azon eszközök közzé, mellyek a' Társaságokat virágzóvá teszik, a' polgárokat az emberiséghez közelebb viszik, méltán lehet számlálni a' kereskedést. Sok tartományok, mellyeknek sovány, vagy a' mivelésre alkalmatlan földje, a' lakosok fáradságát meg nem jutalmaztatja, kipótolhatják a' kereskedés által azt, a' minek híjjával vagynak. Ez juttatta Angliát olly állapotra, hogy az mind a' két Indiából hozott portékákkal nem tsak maga kereskedne, hanem azokat tsak nem egész Európában elterjesztené. Belgium, fekvése miatt, tsak nem alkalmatlan vólt a' lakásra, 's még is olyan bődögökká lettek kereskedő lakosi, mint-ha Európa leg-szebb, 's leg-termékenyebb tartományaiban volna Hazájok. Miólta a' kereskedés öfzve kötötte a' világ leg-meszszebb lévő részeit egymással: azólta kezdték az emberek elveszteni durvaságokat, azólta kezdték az egymással való társalkodás által közelíteni ahoz a' nagy tzielhoz, melly az ember rendeltetése. Mennyit nyertek a' tudományok az által, hogy az embe-

rek a' kereskedésre adták magokat, azt tudják mindenek. De más részről azt sem lehet tagadni, hogy a' telhetetlenség, 's a' fősvénység lelke azólta kaptak lábra, miólta az emberek öszve hordják a' világ minden részeiből, a' mi azokban terem. Innen származtak azok a' sok hadakozások, mellyeknek emlékezete az emberi nemzet szégyenére felmaradt a' históriákban. Tsak az Anglus Krónikákban egymást érik a' bizonyosságok, mellyek azt mutatják, hogy a' világ minden részeiben hadakoztunk azért, hogy eleget tehessünk határt nem ismerő kívánságainknak. Tengeren való gőzödelmeinkel magunkat nevezetesekké tettük, de egyfzersmind nem értük el mindenkor azok által azt a' bódogságot, mellyet kellett volna keresnünk. Hányszor nem vetkeztek-le, Indiákban lévő pölgár társaink minden emberi érzékenységet, 's hányszor nem bántak ennél fogva úgy a' bódogtalan Indusokkal, mint ha azok emberek se vólnának? Azoknak a' nyomorúltaknak szenvedése, olly nagy gráditsra lépett sokszor, hogy az Angliába is tudva vólt, 's annak enyhítésére az egész Nemzet eltökélte magát. Vajha a' jövendőbéli históriák azt mondhatnák röllunk, hogy a' most kötött közönséges békesség után, mi tselekedettel megmutattuk, hogy az Anglus nagy lelkűség, nem mes gondolkodása mellett is kőfz megesmerni az emberiség jussait másokban! Vajha nem tsak a' pénz halálfzásra tőelőző kívánság, hanem a' még patlórozatlan ember társaink valóságos bódogítását tárgyazó indúlat kísérne bennünket, mind a' két Indiákban lévő bírtokainkba! Megtanúlhattuk a' múlt 10 esztendők elforgása alatt ezt

az igasságot, hogy feltételeink, bár azok má-
gokban álhatatosok legyenek is, csak úgy men-
nek tökéletességre, ha azoknak igasságos voltá-
ról szomszédjaink is megvagyunk győztetve.
Ideje volna feltenni, a' mennél hamarébb leendő
megfejtésre ezen kérdést: hogy lehet vinni úgy
a' kereskedést, hogy az a' szomszéd Nemzetek-
re nézve is valóságos jó-tétemény legyen. Csak
e' lenne állandó eszköz a' békesseg fentartására.
Ez hitetné-el velünk, hogy az a' békesseg, melly
ellen a' Parlamentomban olly sokan kikelnek,
sokkal jobb az akarmitsoda szerentsés, de csak
egy oldalról való haszonnal öszve kötött hada-
kozásnál."

Londonból Május 17-dikén. Tizen öt el-
ső nagyságú hajókból álló seregünk fog Napnyü-
goti India felé evezni. — Egy hajónk azt a'
szomorú hírt hozta Lisbóna felől, hogy az oda
való kikötő hely bévan zárattatva az Anglus ha-
jók előtt. — A' bizonytalan hírek közzé tartozik
az, hogy a' Feketék ismét megtámadták Cap
városát, és azon 60 házakat is, mellyek a' mi-
nap gyújtogatásokból megmaradtak, megégették,
Toussaint 1800 Európai embereket, Férfiakat,
Áfzszonyokat, 's gyermekeket öldöstetett-le. En-
nyinek leg-alább kell a' dologból lenni, hogy
Toussaint még éppen nintsen oda, és hogy még
sem adta-még magát.

Elegyes Levelek.

Madridből Apr. 30-dikán. Olly rendelés
tétetett nálunk közönségessé, melly azt tartja,
hogy Ő Felsége a' Király, a' Máltai Rendhez
tartozó Czéheket, Osztályokat a' Koronához va-

lő jussokkal öszve kötötte, 's maga lett az említett Rendnek nagy Mestere, Tartományaiban. Ezen rendelésben az is van, hogy a' Király a' Rendnek, Tartományaiban lévő jószágaival a' Baváriai Választó Fejedelem példája szerént úgy bánik, a' mint magának jónak tetszik, és azt a' pénzt, melly eddig a' Rend által külső, idegen tartományokba küldődött, a' katonai Kollegiumokra, Isptályokra, betegek számára rendelt házakra fordítja,

Moguntziából Május 15-dikén. A' közelebb múlt Frankoforti vásárban, egy Cerrara nevű, születésére nézve tsalárd Olasz fogattatott el, ki hajdan a' Konde seregébe szolgált. A' nevezett ember, holmi leveleket mutatott arról, hogy néki 8 ezer forintot érő portékája már az útban van, 's ma holnap megérkezik Hamburgból. Egy kereskedő Társaság mintegy 500 forintot adott-fel pénzbe azon portékákért, mellyeket magának megakart szerezni. Az Olasz a' felvett pénzzel elhalgatott; a' kereskedő Társasághoz a' portéka megérkezik, de az, (a' miről még tsak nem is álmadott) a' ládákbán holmi kö szenet talált, mikor azokat felnyitotta.

Stuttgárdból Május 24-dikén. A' Tribünátusban Cárnton kívül, Duchesne is ellenébe szegelte magát annak, hogy Bonapárté élete fogytáig meghagyatik Konzuli hivatalában. — Az úgy nevezett egyenlőség palotájában valami könyvet árult egy Generális, mellyben a' Nemzetet meghívja az Író, hogy Bonapártét Királynak kiáltsa-ki. — A' Konzuláris sereg, ismét fog szembetünöképpen szaporíttatni, 's Bonapár-

té Lajos, 's Generális Sebastiani, az első Konzul atyafia fogják azt igazgatni.

Jelentések.

Azokra nézve, a' kik örömet kívánnák a' tehén himlővel való oltogatást terjeszteni, de az arra megkívántató tehén himlő matériához nagy utánna való járással juthatnának, jelentjük, hogy az eránt bátran folyamodhatnak egyenesen ide Bétsbe, Orvos Doktor Sándorffi Jó'sef Erdemes Hazánkfiához, a' ki ezen áldott találmánynak elterjesztésében, valamint eddig szívesen fáradozott, úgy ezután is kész mindent elkövetni. Ezen matériának elküldésére mostanában ismét újj, és igen jó mód találtatott fel, úgy hogy a' matéria bátran küldődhetik száz, 's több mértföldre is, és ki nem szárad.

A' következő fél esztendőre is öt forint lesz Hírmondónknak az árra, melyet az Erdemes Elő-fizető Urak ne terhellessenek ilyen felelő-írással: Pro Magyar Hírmondó. à Wien. jókor felküldeni, és a' titulusokat, valamint színte az utolsó postát is, a' honnan t. i. leg-hamarább szokták venni az Újságot, velünk közleni, hogy azokat még ebben a' hónapban (Juniusban) kinyomtatathassuk, 's Hírmondónkat szaka datlanúl jártathassuk. A' kiknek pénze későbbben, Juliusban, vagy talám még későbbre érkezik az ide való Fő Posta Hívatalra, akkor minket okozni nem lehet, ha az Újságok igen későre, mind addig t. i. le nem küldődnek innen, míg a' Nevek, annak rendi szerént e' Posta Protocollumába bé nem írattnak, 's a' titulusok ki nem nyomtatódnak.